BCP 維持管理研究会 2010 年度 第一回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時：  2010 年 ７月 16日(金) 16：30 ～18：30

(2) 場所 所在地：清水建設 本社会議室（浜松町）
(3) 今回の議長役：島本順一

(4) 議事録作成者：島本順一、深谷純子

(5) 出席者（敬称略）：深谷、中山、中谷、田中、亀原、小田、島本

 (6) 主要な決定事項

① 開催日を原則として第 3金曜の夕方にする

② 会員メンバの研究発表とゲスト講師を招いた勉強会の二本立てで行う

(7) 次回開催予定

① 開催日時：  2010 年 8 月 26 日(木) 16 ：30 ～18：30

② 場所 所在地：清水建設本社、13階会議室

③ 議題（予定）
 ・LDRPS の紹介（江守商事様、小田様紹介）
   ・訓練事例の共有

(9) 配布資料

①BCP 維持管理研究会 活動案

２．議事内容

（１）自己紹介 (全員）
・業務の内容
・当研究会への期待 等

（２）当研究会発足の主旨 （深谷）
別紙参照
・ 研究会メンバが社内で評価されるような活動を目指す。
・ 個人の意欲に応じて、活動の場をつくる。
・ 人脈の紹介やビジネス的な情報交換も行う。

（３）今後の活動案について
●事前のメールでの意見
・ ＢＣＭの重要性を組織内（全社員・派遣・請負社員含む）への浸透と活性化
・ 発生頻度の少ない自然災害等に対して、いざという時に 組織的な危機管理ができる要員の育

成
・ 策定したＢＣＰの浸透のための、社内訓練・教育の手法と要点

ＢＣＰの下位文書となるもの（初動対応マニュアル、各種チェックリストなど）の分析・検討
・ 成熟度に応じた教育・訓練の手法

ＢＣＰ関連文書の維持管理

・ 効果的なＢＣＰ訓練手法および評価
・ 各社の教育・訓練状況の紹介
・ ＰＤＣＡに基づいた維持管理手法
・ 業種別の会員企業の維持継続活動の実態把握

  ●当日の意見

・ BCM を企業文化にする研究
・ 日々の小さな災害対応事例の収集（訓練になるため）
・ 安否確認システムを日常も利用している事例の収集
・ 管理文章の維持のための研究
・ 会員に維持管理に関するアンケートの実施

  ●次回までの宿題

・ 小さな災害対応事例の収集：全員
・ BCP 維持管理ツールの取り扱い会社への説明依頼
・ 会員へのアンケート案の作成：島本

以上